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AOS má nového rektora
Stal sa ním doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. Za rekto-

ra Akadémie ozbrojených síl  gen. M. R. Štefánika bol 
vymenovaný prezidentom SR Andrejom Kiskom 13. ok-
tóbra 2015. Na vymenovaní minister obrany SR Martin 
Glváč povedal: „Ozbrojené sily Slovenskej republiky po-
trebujú dobre pripravených a vzdelaných vojenských 
profesionálov. Preto som presvedčený, že Akadémia 
ozbrojených síl bude pod vedením nového rektora stá-
le napredovať a zvyšovať  svoj kredit  tak doma, ako 
aj v zahraničí“.

Nový rektor Akadémie ozbrojených síl vyštudoval 
Vojenskú vysokú technickú školu a neskôr sa stal docentom 
v odbore Teoretická elektrotechnika. Od roku 2012 pôsobil 
vo funkcii prorektora pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených 
síl generála M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši.

 Doc. Puttera sa zúčastnil riešenia viacerých národných a medzinárodných projektov v oblastiach profesionálneho 
záujmu. Je spoluautorom troch patentov. Výsledky výskumu a vývoja publikoval na národnej a medzinárodnej úrovni.  
Medzi jeho najdôležitejšie krátkodobé plány patrí najmä dokončenie procesu komplexnej akreditácie a dokončenie 
stavebných projektov na dobudovanie akadémie zo štrukturálnych fondov EÚ. „K dlhodobým projektom patrí 
optimalizácia systému prípravy, či už formou akademického vysokoškolského vzdelávania, alebo výcviku v rámci 
vojenského programu kadeta,“ uviedol v prezidentskom paláci doc. Puttera. 

Oficiálne odovzdanie funkcie rektora a jej prevzatie sa uskutočnilo v Akadémii ozbrojených síl 30. októbra 2015. 
V tento deň na slávnostnom zhromaždení vojakov a zamestnancov školy stručne zbilancoval takmer štvorročné obdobie 
výkonu funkcie  odchádzajúci rektor brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. a zároveň slávnostne odovzdal „meč 
akadémie“ do rúk  nového rektora doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc., ktorý sľúbil, že všetky sily vloží do  rozvoja akadémie. 
Novú funkciu začal vykonávať od 1. novembra 2015.

Na slávnostnom zhromaždení príslušníkov školy bol zároveň do funkcie prorektora pre vzdelávanie Akadémie 
ozbrojených síl ministrom obrany SR vymenovaný doc. Ing. Peter Spilý, PhD.

-MO SR-, -hg-
foto: -MO SR-, -ds-
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V tomto čísle: Editoriál

12:59...
Čas, ktorý sa prednedávnom 

zmenil. Čas, ktorý plynie a opäť 
tu máme  spomienku na zosnulých. 
Čas jesene, pestrý v rozmanitosti 
farieb listov,  v ktorých prestala 
prebiehať  fotosyntéza. A dôsledkom 
toho listy  pomaly odumierajú 
a reakciou na to je  krása farieb.

 Zvláštne, že  živé, existujúce, je 
všetko „na jedno kopyto“ - zelené, 
krásne (ospravedlňujem sa kolegom 
v modrých uniformách) a to 
odumierajúce je pestré, čo nás očarí. 

Tak je to aj s človekom, ktorý 
v hodine dvanástej myslí aj na inú 
pestrosť svojho života. Okrem práce, 
naháňania, vybavovania eurofondov, 
zabezpečenia rodiny... zrazu ako živá 
bytosť vníma, že to v živote nemusí 
byť len monotónne, zelené,  ale 
môže to mať aj iný nádych pestrej 
farby. Nielen mať ale aj byť. Nielen 
maska a povrch, ale ísť pod kožu, 
do srdca. Uvedomujúc si, že aj nám 
sa raz sfarbí život, a... čo potom? 

• AOS má nového rektora

• Medzinárodná 
vedecká konferencia 
o komunikačných a 
informačných technológiách

• Marketplace 2015

• Národná a medzinárodná 
bezpečnosť 2015

• Študenti AOS v Berlíne

• Aktuálne problémy 
prípravy príslušníkov 
OS, bezpečnostných 
a záchranných zborov 
z pohľadu sociálno-
psychologických aspektov

• Hybridné operácie 
v súčasných voj. konfliktoch

• CAX „Chauve Souris III.“

• Krátko zo života CV:

- DPŠ už s akreditáciou

- Začal sa v poradí 
13. DKAVŠ

- Univerzita tretieho veku

v novom šate

- Kurz vojenskej pedagogiky

- CISCO – VoIP telefónia

- Skončil posledný 
VODK v roku 2015

- Kde bolo, tam bolo...

• Kadeti v časových  
normách

• Akcie na november 2015

• 8. futsalový turnaj 
o putovný pohár riaditeľa 
centra vzdelávania

• Bronz z Budapešti

Odpadneme, pohrabú nás 
a vyhodia, prilepia do herbára? 
Kristus tiež odumrel, ale „Jeho 
list života“ sfarbený Jeho krvou na 
červeno nás zachránil pred smetiskom. 
V Jeho odumretí opäť ožívame. 
Dáva nám, aj keď prešla hodina 
dvanásta, ešte čas  zamyslieť sa aj 
nad hrobom blízkych a to aj v kruhu 
živých blízkych.  Čas prehodnotiť. 
Dáva nám ešte jednu hodinu. 

Je 12:59... záleží na Tebe...  

 -vs-
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Každý druhý rok sa koná medzinárodná vedecká konferencia „Komunikačné a informačné technológie“ 
(KIT). 8. ročník tejto konferencie už tradične organizovala Katedra informatiky Akadémie ozbrojených síl 
v spolupráci s AFCEA (Armed Forces Communications and Electronics Association), a to v dňoch 14. - 16. 
októbra 2015 v Tatranských Zruboch. Zúčastnilo sa jej približne 60 odborníkov z Poľska, Českej republiky, 
Nemecka a Slovenska, zastúpené boli vysoké školy, výskumné ústavy, špecializované pracoviská ozbrojených 
síl a renomované firmy dodávajúce komplexné riešenia v oblasti KIT. 

Medzinárodná vedecká konferencia 
o komunikačných 

a informačných technológiách 

Cieľom konferencie bola výmena a prezentácia naj-
novších poznatkov z oblasti komunikačných a informačných 
technológií v ozbrojených silách. Na jej fóre odznelo viac 
ako 30 vedeckých a odborných vystúpení, zameraných na 
kybernetickú bezpečnosť a sieťové operácie, vojenské ko-
munikačné a informačné systémy a informačné procesy. 

Konferencia vytvorila priestor na výmenu skúseností 
a poznatkov v oblasti KIT aj pre študentov a doktorandov 
Akadémie ozbrojených síl, Univerzity obrany v Brne a STU 
Bratislava v rámci študentskej sekcie, ktorú viedol Ing. 
Miroslav Ďulík, PhD. Vystúpenia študentov sa zamerali na 
informačné technológie, bezpečnostné hrozby, na spraco-
vanie signálov. 

Na tomto 8. ročníku konferencie bola po druhýkrát 
vytvorená aj odborná sekcia orientovaná na diskusiu o ak-
tuálnych problémoch a trendoch v oblasti komunikačných 
a informačných systémov (KIS) a ich využívaní v ozbroje-
ných silách. Sekciu viedol doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., 
prorektor pre vedu v AOS. V jej záveroch sa podčiarkla dô-
ležitosť ochrany pred kybernetickými ohrozeniami a útokmi, 
náročnosť zabezpečenia sieťových operácií, ako aj po-
žiadavky na automatizáciu procesov velenia a riadenia 
prostredníctvom informačných systémov, čo si vyžaduje 
veľké finančné investície, ale aj kvalitne pripravený perso-
nál. V tejto súvislosti sa konštatovalo, že v rezorte obrany 
je kritický nedostatok vysoko kvalifikovaného personálu 
v odbornostiach KIS (komunikačné a informačné systémy) 
a riešením tejto situácie je zvýšenie počtu prijímaných vo-
jenských študentov na AOS na štúdium týchto odborností.  

-hg-
foto: -ds-

Marketplace 2015
 

Každoročná expozícia Výcviko-
vých centier "Marketplace 2015" sa 
konala v priestoroch veliteľstva NATO 
v Bruseli v dňoch 19. - 22. októbra 
2015. Jednotlivé centrá vo svojich expo-
zíciách predstavili dosiahnuté úspechy, 
propagovali vlastné inštitúcie a demon-
štrovali vzájomnú spoluprácu. 

Tento projekt bol založený v roku 1999 v rámci programu 
Partnerstvo za mier (PfP) s cieľom rozvíjať výcvikové a vzdelá-
vacie aktivity na podporu Euro-Atlantického partnerstva. 

Význam tohto podujatia bol podčiarknutý aj samotným otvá-
racím ceremoniálom, v ktorom vystúpil zástupca námestníka 
generálneho tajomníka pre politické záležitosti a bezpečnost-
nú politiku Dirk Brengelmann a veliteľ NATO školy a predseda 
PTEC spoločenstva plukovník Mark Baines.

Na tohtoročnom podujatí bolo 17 účastníkov z celkového 
počtu 29 výcvikových centier, ktoré v súčasnosti ponúkajú kurzy 
v rámci NATO a Partnerských krajín. Prezentovali ich materské 

inštitúcie, dosiahnuté výsledky a ponuka kurzov delegáciám z ve-
liteľstva NATO. Počas tohtoročného podujatia predstavili svoje 
inštitúcie nasledujúce krajiny: Rakúsko, Bosna a Hercegovina, 
Bývalá juhoslovanská republika Macedónsko, Nemecko, Grécko, 
Egypt, Fínsko, Taliansko, Jordánsko, Kazachstan, Rumunsko, 
Slovensko, Švédsko, Švajčiarsko, Turecko, Ukrajina a USA.

Slovensko a AOS reprezentovali kpt. Ing. René Hečko a nrtm. 
Mgr. Rastislav Heldák. Na výstave prezentovali systém vzde-
lávania profesionálnych vojakov Ozbrojených síl SR, možnosti 
ďalšieho zvyšovania ich kvalifikácie v kariérnych kurzoch, me-
dzi ktorými zastáva významné miesto Medzinárodný kurz pre 
štábnych dôstojníkov ISOC, realizovaný v AOS. Cieľom kurzu 
je pripraviť zahraničných a slovenských dôstojníkov na prácu 
v mnohonárodnom prostredí v oblasti plánovania a riadenia vo-
jenských operácií podľa štandardov NATO. 

Počas hlavných výstavných dní navštívili expozíciu AOS 
delegácie jednotlivých krajín zastúpených vo veliteľstve NATO. 
Expozícii medzinárodného kurzu ISOC venovali pozornosť tak-
tiež predstavitelia Military Steering Committee, ako aj najvyšší 
predstavitelia Stálej delegácie Slovenskej republiky pri NATO. 

text, foto: kpt. Ing. René Hečko,
nrtm. Mgr. Rastislav Heldák
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Národná a medzinárodná bezpečnosť 2015
 

Na otvorení 6. ročníka medzinárodnej konferencie „Národná a medzinárodná bezpečnosť 2015“ 
prof. Ing. Vojtech Jurčák, PhD., vedúci Katedry bezpečnosti a obrany Akadémie ozbrojených síl povedal: 

„Problematika bezpečnosti v súčasnej dobe silne rezonuje, preto cieľom konferencie je prehodnotiť aktuálny 
stav bezpečnosti nášho regiónu“. 

Konferencia sa konala v réžii katedry v dňoch 22. - 
23. októbra v Liptovskom Jáne za účasti 65 odborníkov 
z Českej republiky, Maďarska, Poľska, Ukrajiny, Rakúska 
a Slovenska. Jej cieľom bolo prehodnotiť nové aspekty 
bezpečnostnej politiky, globálnej bezpečnosti, riešení krí-
zových situácií.

Na tomto ročníku konferencie bolo prezentovaných 
21 prednášok a diskusných príspevkov v 4 tematických 
blokoch, a to medzinárodná bezpečnosť, národná bez-
pečnosť, bezpečnostná teória a prax a aspekty rozvoja 
ozbrojených síl. Rad vystúpení sa na konferencii zaobe-
ral problémami súčasného bezpečnostného prostredia, 
bezpečnostných hrozieb a ich eliminácie s dôrazom na 
masovú migráciu do Európy, ďalej multilateralitou sve-
ta, sociálno-ekonomickými dôsledkami antiteroristických 
operácií, sociálnou zraniteľnosťou národov. V uvedených 
blokoch rezonovali aj vystúpenia o regionálnej bezpečnosti 

v kontexte s globálnou bezpečnosťou, s dimenziou elek-
tronickej a informačnej bezpečnosti a spôsobilosťami 
ozbrojených síl pre plnenie úloh v operáciách organizácií 
medzinárodného krízového manažmentu..

Výstižný aktuálny pohľad na súčasnú bezpečnostnú si-
tuáciu vystihol citát: „Dnešný svet sa prestáva meniť, je už 
iný“, ktorý použil vo svojom vystúpení Dr. Jindřich Nový, 
PhD. (ČR), ktorý sa zaoberal multilaterálnym svetom a po-
zíciami jeho nových centier.

Konferencia sa konala pod gesciou štátneho tajomní-
ka MO SR Miloša Koterca a náčelníka GŠ OS SR genpor. 
Milana Maxima.

Na konferencii sa zúčastnili brig. gen. Ondřej Novosad, 
veliteľ Pozemných síl OS SR a plk. Ing. Vladimír Kováč, 
zástupca veliteľa Vzdušných síl OS SR. 

-hg-
foto: -ds-

Študenti 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
študijného programu Počítačové systémy, siete a služby 
voj. Juraj Beliš, voj. Andrej Fedák, a voj. Michal Očkovič  
sa v Berlíne (SRN) zúčastnili medzinárodnej konferen-
cie študentov „Young AFCEAN Conference“ (19. - 20. 10. 
2015), zameranej na problematiku informačnej a kyberne-
tickej bezpečnosti a následne mali možnosť sa zúčastniť 
hlavnej konferencie „TechNet Europe 2015“  (20. - 22. 10. 
2015) a v rámci nej geoinformačného sympózia (organizá-
tor AFCEA Europe a Bundeswehr). 

Sympózium sa orientovalo na problémy životného prostre-
dia, geopolitiky a bezpečnosti, na aspekty sociálnej geografie 
a špecifické požiadavky na senzorové technológie a fúzie dát. 

Účasť na berlínskej konferencii umožnila študentom AOS 
spoločnosť AFCEA (Armed Forces Communications and 
Electronics Association). Títo študenti sú totiž členmi študent-
ského klubu AFCEA Slovak Student v Akadémii ozbrojených 
síl. Klub tu vznikol v roku 2013 a bol prvým v SR. Jeho patró-
nom je katedra informatiky a poradcom klubu je Ing. Miroslav 
Ďulík, PhD., učiteľ tejto katedry. Študentský klub AFCEA otvára 
pre študentov možnosti účasti a vystúpení na vedeckých pod-
ujatiach, zapájať sa do projektov, získavať granty, komunikovať 
s vedeckými pracovníkmi na celom svete.

„Účasť na berlínskej konferencii študentov nám umožnila 
získať nové poznatky a skúsenosti z vystúpení a z konštruktív-
nych dialógov medzi zástupcami európskych klubov AFCEA. 
Na konferencii TECHNET 2015 sme mali možnosť zoznámiť 
sa s riešenými problémami  priemyslu a výskumu vo vzťahu 
k ozbrojeným silám“, uviedol voj. Fedák. 

Študenti AOS kvitovali, že počas týždenného pobytu v hlav-
nom meste SRN (18. - 23. 10. 2015) mali možnosť prehliadnuť si 
aj nemecké ministerstvo obrany a sídlo parlamentu - Reichstag 
a samozrejme hlavné mesto Berlín. 

„Na študentskej časti konferencie sa zúčastnilo približ-
ne 30  mladých odborníkov a študentov z Talianska, Grécka, 
Českej republiky, Rumunska, Bulharska, SRN a Slovenska 
s 15 príspevkami z oblastí informačnej a kybernetickej bezpeč-
nosti, informačných systémov a geoinformácií. Ako zástupca 
AFCEA Student Club Liptovký Mikuláš vystúpil voj. Andrej Fedák 
v študentskej sekcii s príspevkom „Cyber Security Education on 
Armed Forces Academy“, povedal Ing. Ďulík z Katedry informati-
ky AOS. Voj. Fedák tak nadviazal na aktivitu študentského klubu 
AFCEA, ktorej sa zúčastnila študijná skupina B33 PSSS na 
medzinárodnej vedeckej konferencii „KIT 2015“ v Tatranských 
Zruboch (14. - 16. 10. 2015). 

-hg-

Študenti AOS v Berlíne
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Aktuálne problémy prípravy príslušníkov ozbrojených síl,
bezpečnostných a záchranných zborov

z pohľadu sociálno-psychologických aspektov
Medzinárodná vedecká konferencia „Sociálno-psychologické aspekty utvárania osobnosti príslušníkov 

ozbrojených síl, bezpečnostných a záchranných zborov“ sa konala v réžii  Katedry spoločenských vied 
a jazykov Akadémie ozbrojených síl v dňoch 22. - 23. októbra 2015. Zúčastnilo sa jej 45 odborníkov z vysokých 
škôl a inštitúcií zaoberajúcich sa otázkami prípravy bezpečnostných zložiek z Poľska, Českej republiky, 
Ukrajiny, Rakúska a Slovenska.

Program konferencie bol zameraný na posúdenie stavu a výmenu teoretických a empirických poznatkov 
a praktických skúseností z oblasti prípravy príslušníkov OS, bezpečnostných a záchranných zborov, dôraz položil na 
výber a formovanie ich osobnosti, na ich sociálno-psychologickú prípravu na zvládanie riešení krízových situácií. 

V hlavnom referáte konferencie analyzoval doc. RSDr. Jozef 
Matis, PhD. sociálno-pedagogické aspekty prípravy príslušníkov 
OS, bezpečnostných a záchranných zborov, orientoval sa na kom-
plexnosť, špecifickosť prípravy, na roviny výberu, socioprofesijnú 
prípravu a identifikáciu s profesiou. Koreferát PhDr. Karola Čukana 
z MO SR podčiarkol formovanie osobnosti profesionálneho vojaka 
v kontexte sociológie a druhý koreferát prof. Jána Maciejewskeho 
(Poľsko) nastolil etické a morálne stránky spojené s výkonom tých-
to profesií, ktoré Poliaci označujú ako "grupy dyspozycyjne".

Na konferencii odznelo celkom 20 odborných príspevkov, kto-
ré vo forme riadenej panelovej diskusie priniesli rad podnetných 
názorov. Zaoberali sa ďalšími aktuálnymi problémami prípravy 
manažmentu OS, bezpečnostných a záchranných zborov na rie-
šení krízových situácií.

„Obsah tejto konferencie nadviazal na spoločné rokovanie 
z roku 2013 o nových trendoch vo vyučovaní spoločenskovedných 
predmetov na vysokých školách zameraných na bezpečnosť“, - 
povedal doc. Matis, vedúci Katedry spoločenských vied a jazykov 
AOS.

Konferenciu listom pozdravila generálna ria-
diteľka SEĽUZ MO SR JUDr. Eleonóra Kišová, 
ktorá v ňom uviedla, že treba zvýšiť podiel spo-
ločenských vied v príprave vojaka, najmä, ak 
bude vykonávať veliteľské funkcie. "Vzdelávanie 
v spoločenských vedách posilní aj schopnosti 
adaptácie vojakov, príslušníkov bezpečnostných 
a záchranných zborov na plnenie úloh v rizikovom 
prostredí, pri vzájomnom pôsobení s populáciou, 
ktorá môže mať odlišné kultúrne tradície a zvyky", 
- dodala v liste generálna riaditeľka.

Na konferencii sa stretol prorektor pre vedu 
AOS doc. Marcel Harakaľ, PhD. s prof. Izabelou 
Nowickou, prorektorkou pre študijné záležitos-
ti z Policajnej akadémie zo Szczytna (Poľsko) 
za účelom prerokovania spolupráce v oblasti 
mobility učiteľov a študentov v rámci programu 
Erasmus+. 

-hg-
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CAX Chauve Souris III.
 

V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl generála M. R. 
Štefánika sa konalo v dňoch 19. - 22. októbra 2015 v poradí tre-
tie veliteľsko-štábne cvičenie práporu rádiolokačného prieskumu 
(prRLPs) zo Zvolena "Chauve Souris" (Netopier). 

„Cvičenia na simulačných technológiách sú príležitosťou na 
zdokonalenie príslušníkov práporu a podriadených rôt v oblasti pláno-
vania operácie a rozhodovacieho procesu“, uviedol riadiaci cvičenia 
mjr. Ing. Miloš Pešta.

Témou cvičenia bolo: Vykonanie manévru vybranými jednotkami prRLPs pre posilnenie rádiolokačného poľa. 
Konštruktívna simulácia umožnila 20 cvičiacim profesionálnym vojakom práporu precvičiť úlohy v oblastiach operácie, 
logistiky a ochrany vlastných síl. Ich úlohou bolo posilniť rádiolokačné pole silami prRLPs a zabezpečiť ochranu 
vzdušného priestoru štátu, k tomu vykonať manévre rádiolokátora, rozvinúť logistické zabezpečenie bojovej činnosti 
jednotky. Na tomto treťom cvičení sa zároveň odstraňovali nedostatky zistené počas taktického cvičenia „Východ“ 
(Biela hora- máj 2015). 

Cvičenie využilo postupy Lessons Learned pri hodnotení jeho priebehu. 
-hg-

Konferenciu otvoril genpor. Peter Gajdoš, 1. zástupca náčelníka GŠ OS SR, pretože sa konala na základe jeho 
iniciatívy. Generálporučík reagoval na závery Konferencie k budúcim silám 2015 (Future Force Conference 2015), 
z ktorej okrem iného vzišlo, že je nutné vytvoriť podmienky pre rozoznávanie hybridných hrozieb a adaptovať na ne 
ozbrojené sily. Týmto otázkam sa venoval prvý panel konferencie. 

Diskutujúci sa v prvom panely zhodli, že hybridné vojny ne-
predstavujú nový fenomén, zahŕňajú použitie konvenčných 
a nekonvenčných nástrojov boja a prvky terorizmu a kriminálneho 
chovania. Vladimír Zikmund sa zaoberal definičnými problémami, 
možnosťami identifikácie a konceptualizácie hybridných hrozieb 
a spôsobu vedenia boja. Zástupcovia UO Brno sa orientovali na 
problémy identifikácie a definovania hybridnej formy vedenia vojny. 
Genmjr. Pavel Macko, 2. zástupca náčelníka GŠ OS SR, sa venoval 
prístupom medzinárodných bezpečnostných organizácií k hybrid-
ným hrozbám a konštatoval, že NATO sa dlhodobo zaoberá touto 
problematikou, ale jeho kroky sú viac orientované navonok a nie 
na vnútornú obranu voči týmto hrozbám. Daniel Milo z MV SR sa 
zameral na boj proti prvkom radikalizmu a extrémizmu v rámci hyb-
ridných hrozieb. 

Druhý panel sa dotkol aktuálnych konfliktov. Vystúpil v ňom analytik IBOŠ Juraj Beskid, ktorý sa venoval otázkam 
Gerassimovej doktríny a jej realizácie na Ukrajine, pričom poukázal na spôsob vedenia vojenskej operácie bez použitia 
konvenčných ozbrojených síl. Zástupcovia UO Brno analyzovali atribúty vedenia hybridnej bojovej činnosti Islamského 
štátu a na záver panelu sa plk. Peter Haburaj (GŠ OS SR) venoval opatreniam na eliminovanie hybridného pôsobenia 
protivníka.

V záverečnej časti konferencie odznelo mnoho podnetov, ktoré poukázali na nutnosť pokračovať v otvorenej diskusii 
o tejto problematike nielen na pôde OS SR, MO SR ale aj v inštitúciách, ktoré sa venujú bezpečnosti a obrane štátu.

zdroj: IBOŠ AOS

Hybridné operácie 
v súčasných 

vojenských konfliktoch
Inštitút bezpečnostných a obranných štú-

dií (IBOŠ) Akadémie ozbrojených síl zorganizoval 
v spolupráci s MO SR a Generálnym štábom OS SR 
konferenciu, v ktorej sa skloňoval pojem „hybridnej 
vojny“. Konferencia s názvom „Hybridné operácie 
v súčasných vojenských konfliktoch“ sa konala 8. ok-
tóbra 2015 za účasti genpor. Petra Gajdoša a genmjr. 
Pavla Macka a ďalších príslušníkov rezortu obra-
ny, vnútra a iných bezpečnostných zložiek štátu.  Na 
podujatí participovali aj odborníci z Univerzity obrany 
z Brna.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

DPŠ už s akreditáciou 
  

Po ročnej prestávke, spôsobenej zmenou legislatívy a následným proce-
som akreditácie programov doplňujúceho pedagogického štúdia (ďalej len 

„DPŠ“), otvorila Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši (ďalej len „Akadémia“) svoje brány pre študentov tejto for-
my štúdia. 

Na DPŠ sa v akademickom roku 2015/ 2016 prihlásilo 19 záujemcov z ktorých 
16 splnilo podmienky prijatia. 9 študentov bude študovať DPŠ na výkon činnosti 

učiteľa technických predmetov s elektrotech-
nickým zameraním a zameraním na výpočtovú 
techniku, 7 študentov bude študovať DPŠ na 
výkon činnosti učiteľa technických predmetov 
so strojárskym zameraním. 

Študentov na pôde Akadémie v mene ve-
denia privítal riaditeľ centra vzdelávania plk. 
Ing. Tomáš Novotný, PhD. a vedúci katedry 
spoločenských vied a jazykov a garant štúdia 
doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., ktorý zdôraznil 
význam štúdia pre budúcu pedagogickú prax. 
Otvorenia sa ďalej zúčastnil pplk. Ing. Milan 
Švrlo, náčelník oddelenia odborných kurzov, 
ktoré zodpovedá za organizáciu DPŠ. 

Po prvý krát je DPŠ v súlade s novou legislatívou organizované zvlášť pre každý akreditovaný študijný program, 
čo prináša zvýšené nároky na vzdelávací proces, do ktorého sa budú zapájať aj odborníci z iných katedier. Počas 
nasledujúcich štyroch semestrov sa študenti stretnú na ôsmich študijných sústredeniach, počas ktorých absolvujú 
192 kontaktných hodín. Súčasťou štúdia je aj 40 hodín pedagogickej praxe. Štúdium je zakončené štátnou záverečnou 
skúškou a úspešní absolventi získajú pedagogickú spôsobilosť učiteľa odborných predmetov vo svojom odbore.  

mjr. Ing. Ján Hečlo    
foto: -ds-

Na ich vojenskej a odbornej príprave sa budú podieľať príslušníci 
Centra vzdelávania, katedier AOS, Katedry urgentnej zdravotnej sta-
rostlivosti Prešovskej univerzity ale aj špecialisti z útvarov a zariadení 
OS SR. V priebehu kurzu absolvujú účastníci praktické zamestnania 
z taktickej, metodickej, ženijnej prípravy a vybrané cvičenia zo streľby 
z ručných zbraní. V ich príprave sa položil dôraz aj na problematiku 
mediálnej komunikácie, spoločenského protokolu, vodcovstva, psy-
chológie a práva. Výcvik v kurze vyvrcholí dvojstranným skupinovým 
cvičením s podporou simulačných technológií (CAX) v Simulačnom 
centre AOS. 

Po úspešnom absolvovaní záverečnej skúšky a splnení všetkých 
podmienok kurzu, budú jeho absolventi slávnostne pasovaní do pr-
vej dôstojníckej hodnosti.  

kpt. Ing. Juraj Oginčuk (CV)    
foto: -ds-

Začal sa v poradí 13. DKAVŠ 
  

V Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši (AOS) bol 5. októbra 2015 
plk. gšt. Tomášom Novotným, PhD. slávnostne otvorený 13. Dôstojnícky kurz pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ). 

Pre kariéru profesionálneho vojaka - dôstojníka, v súlade s potrebami OS SR, sa rozhodlo 49 absolventov civilných 
vysokých škôl. Podľa požiadaviek museli pred nástupom do DKAVŠ úspešne absolvovať základný vojenský výcvik 
v Prápore výcviku Martin. 

Cieľom kurzu je pripraviť všestranne vzdelaných budúcich dôstojníkov, ktorí disponujú odbornými, technickými, 
taktickými a vodcovskými schopnosťami, zručnosťami, vedomosťami a spoločenským vystupovaním. Dokážu pôsobiť 
v komplexnom, nevyspytateľnom a rýchle sa meniacom prostredí a sú schopní vybudovať efektívne tímy v procese 
nepretržitých organizačných a technologických zmien. 
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Univerzita tretieho veku
v novom šate 

  
Dňa 23. septembra 2015 sa popoludnie v AOS nieslo v slávnostnej atmo-

sfére. V histórii vzdelávania seniorov v našej akadémii bola v poradí už siedma 
imatrikulácia študentov Univerzity tretieho veku (UTV). 

Akademický rok 2015/2016 je od predchádzajúcich odlišný nielen širším 
spektrom ponúkaných študijných odborov, spôsobom ukončenia štúdia, ale 
najmä zmenou štruktúry štúdia, čo sa prejavilo i vo vyššom počte záujemcov. 
Doposiaľ bolo štúdium na UTV pri AOS trojročné s povinným prvým – vše-
obecným ročníkom. Tento je však už nepovinným a štúdium vo vybranom 
študijnom odbore ostáva i naďalej dvojročné. 

UTV otvárame okrem všeobecného ročníka už štandardne v študijných 
odboroch: Anglický jazyk pre začiatočníkov, Anglický jazyk pre pokročilých, 
Počítače a internet pre začiatočníkov, Počítače a internet pre pokročilých, 
Environmentálna výchova a Telesná výchova pre seniorov. Novinkami sú od-
bory Konverzácia v anglickom jazyku, Dejiny umenia a kurz Vesmír okolo nás. 
Keďže táto ponuka zameraní presahuje rámec AOS, do procesu vzdelávania 
sa zapoja najmä externí lektori. 

V mene rektora imatrikuloval študentov náčel-
ník oddelenia odborných kurzov centra vzdelávania 
pplk. Ing. Milan Švrlo, ktorý okrem iného uviedol: 

„Tento rok je pre UTV pri AOS jubilejný. Akadémia 
ozbrojených síl v snahe otvoriť sa civilnej verejnosti, 
a uspokojiť vzdelávacie záujmy predovšetkým senio-
rov z Liptova, začala organizovať UTV od roku 2005. 
O to viac si cením uvedené zmeny v tomto druhu ďal-
šieho vzdelávania, za ktoré chcem poďakovať našej 
manažérke UTV Ing. Anne Žuffovej. Myslím, že pri 
našom prvom okrúhlom výročí to môžeme považo-
vať za malý darček pre Vás študentov. Veľmi ma teší, 
že medzi Vami vidím známe tváre z predchádzajúce-
ho štúdia. Mnohým z Vás som dokonca gratuloval po 
Vašich promóciách pred tromi mesiacmi. Váš návrat 
do našej UTV je pre nás veľkým ocenením...“ 

Do pozmeneného procesu vzdelávania v UTV nastúpilo 82 študentov, z ktorých je 47 úplne nových. V súčasnosti 
sa vzdeláva na Univerzite tretieho veku pri AOS 199 študentov. 

Bližšie informácie o štúdiu sú umiestnené na www.aos.sk/utv.  npor. Ing. Ivan Šmihovský   

Kurz vojenskej pedagogiky 
  

Vojenská profesia, najmä vo veliteľskej pozícii alebo pozícii inštruk-
tora, kde sa intenzívne pracuje s ľuďmi v rámci vyučovania a výcviku, si 
vyžaduje poznatky z „vojenskej pedagogiky“. Preto každoročne realizuje 
Katedra spoločenských vied a jazykov v spolupráci s Centrom vzde-
lávania AOS odborný kurz s týmto zameraním. Jeho cieľom je priblížiť 
účastníkom základy vojenskej didaktiky, pripraviť ich na kvalifikované ve-
denie zamestnaní v rámci vojenskej prípravy, na zvládanie záťažových 
situácií, skvalitniť ich komunikačné zručnosti a metodiku pri vojenskom 
výcviku. 

Takýto kurz sa uskutočnil v termíne od 12. - 16. októbra 2015 v AOS a viedli ho odborní učitelia spomínanej katedry doc. 
RSDr. Jozef Matis, PhD., PhDr. Mária Martinská, PhD. a PhDr. Miroslav Kmošena, PhD. Program kurzu bol postavený 
tak, aby formoval relevantnú pedagogickú spôsobilosť frekventantov, a to prostredníctvom vybraných učebných statí 
z oblasti sociálno-pedagogickej, pedagogicko- psychologickej, zameral sa na vybrané problémy vojenského vyučovania 
a výcviku, jeho etapy, ale aj na osobnosť samotného veliteľa a inštruktora, na metódy poznávania podriadených. 

Katedra spoločenských vied a jazykov AOS realizovaním kurzu vykrýva požiadavky veliteľov na odborne 
pedagogicky pripravených inštruktorov výcviku v súčasnosti. Nadviazala na tradície prípravy inštruktorov výcviku, ktoré 
boli položené v bývalej Základnej výcvikovej škole v Martine a v Poddôstojníckej akadémii v Martine v rokoch 2005-
2007. Dnes zabezpečuje procesuálnu a obsahovú stránku požadovanej prípravy v prostredí svojich odborných učební. 
„Kurz pôsobí na frekventantov aj motivačne, pretože viacerí jeho absolventi sa následne prihlásili aj na Doplňujúce 
pedagogické štúdium (DPŠ) na AOS“, povedal PhDr. Kmošena, učiteľ kurzu.  

-hg-
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CISCO – VoIP telefónia 
  

Už štvrtý rok sa konal na Katedre informatiky Akadémie ozbrojených 
síl odborný kurz CISCO – VoIP telefónia (Voice over Internet Protocol). 
Tento štvrtý kurz sa uskutočnil v dňoch 21. - 29. septembra a 19. - 23. 
októbra 2015 v odborných učebniach katedry. Absolvovalo ho 10 prísluš-
níkov rezortu obrany SR, a tak ako predchádzajúce  analogické kurzy, 
sa orientoval na telefónne služby založené na platforme TCP/IP.  Kurz 
viedli Ing. Miroslav Ďulík, PhD. a Ing. Miloš Očkay, PhD., obaja z Katedry 
informatiky AOS. 

„Ide o vysoko aktuálnu vzdelávaciu problematiku, nakoľko sa do vo-
jenských podmienok a aj do AOS zavádza VoIP telefónia (založená na 
integrovaných počítačových sieťach)", - uviedol Ing. Ďulík. 

Študenti to počas kurzu, ktorý obsiahol 80 vyučovacích hodín, nemali 
ľahké. V jeho priebehu boli viackrát testovaní z nadobudnutých odbor-
ných znalostí a na záver individuálne riešili praktickú úlohu. 

Vzdelávací obsah kurzu orientovali učitelia na základy analógovej 
a IP telefónie, VoIP telefónne ústredne, prepájanie do infraštruktúry 
LAN a konfiguráciu prvkov infraštruktúry. V záverečnej časti bola prob-
lematika zameraná na určenie, možnosti, inštaláciu a konfiguráciu VoIP 
PBX radu CUCME (Cisco Unified Call Manager Express), CUCM (Cisco 
Unified Call Manager) a Asterisk. Pozornosť bola venovaná aj otázkam 
kvality služieb v sieťach VoIP, konfigurácii analógových rozhraní, signali-
začným protokolom a bezpečnoti VoIP. 

Na záver kurzu získali jeho absolventi certifikát CISCO VoIP.  
   -hg-

foto: -mď-

Účastníci kurzu počas výcviku absolvovali teore-
tickú prípravu v rozsahu licencie obchodného pilota 
a praktický letecký výcvik. Počas neho plnili jednot-
livé cvičenia v súlade s požiadavkami Vzdušných 
síl Ozbrojených síl Slovenskej republiky. Preto sa 
výcviku zúčastňovali aj inštruktori z domovských 
vojenských útvarov nových pilotov. Časté kontroly 
z úrovne Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených 
síl gen. Milana Rastislava Štefánika aj zo Vzdušných 
síl OS SR potvrdili, že spoločnosť SEGLE AIR-FTO 
zabezpečila a splnila podmienky výcviku, a vytvo-
rila aj potrebný priestor pre koncentráciu a oddych 
pilotov medzi jednotlivými cvičeniami, čo je pri inten-
zívnom výcviku veľmi dôležité. 

V akademickom roku 2016/2017 sa plánuje, 
v spolupráci s OS SR, vyslať na vysokoškolské štú-
dium druhého stupňa na Leteckú fakultu TU Košice 
14 profesionálnych vojakov v prípravnej štátnej služ-
be pre vojenskú odbornosť letectvo. Až do vyradenia 
prvých absolventov tejto školy zostane regrutácia ci-
vilných absolventov vysokých škôl jediným zdrojom 
pre doplňovanie leteckého personálu. 

Preto je veľmi dôležité, aby v rámci VODK dostali 
noví dôstojníci čo najlepší a najkomplexnejší výcvik, 
ktorý im umožní plniť parciálne úlohy hneď po ukon-
čení kurzu.   

mjr. Ing. Ján Hečlo    

Skončil posledný VODK v roku 2015 
  

Dňa 22. októbra 2015 skončil posledný Vstupný odborný dôstojnícky kurz (VODK) CV AOS plánovaný na rok 2015 
pre špecializáciu pilot. Kurz ukončili štyria noví vojenskí piloti, absolventi civilných vysokých škôl. Podľa programu 
sa zúčastnili intenzívneho leteckého výcviku v leteckej škole spoločnosti SEAGLE AIR-FTO, s.r.o., na letisku LOT 
v Trenčíne (spoločnosť bola vybratá na základe splnenia náročných požiadaviek verejného obstarávania).

Výcvik pilotov viedol skúsený inštruktorský zbor tejto spoločnosti, pričom sa využili nové lietadlá jej leteckého parku, 
čo bolo zárukou kvality a efektívneho využitia vynaložených prostriedkov. 

- CV AOS - 
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2. - 6. - Výchova a vzdelávanie OSE (ŠPE)
2. - 6. - CAX, v SC cvičí 22. mpr. Michalovce (SC)
4. - 5. - Výcvikový deň  kadetov 2. roč. (Školj.)
6. - Ukončenie 6. ZVŠK (CV)
9. - 11. - Rozvoj kľúčových kompetencií 
manažéra, VI. Modul (KtM)
9. - 13. - Cisco, sieťová akadémia, CCNA Exploration (KtI)
9. - 13. - Administratívna bezpečnosť  pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)
9. - 13. - Týždeň vedy AOS 
10. - 11. - výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
12. - 13. - 21. Medzinárodná vedecká konferencia 

„Výzbroj a technika pozemných síl 2015“  (KtS)
12. - 13. -  Manažment ochrany ŽP , kurz (KtM)
13. - Deň boja za slobodu a demokraciu (slávnostný nástup)
16. - Aktualizačná odborná príprava elektrotechnikov (ŠPE)
18. - Výcvikový deň kadetov 3. ročníka (Školj.)
18. - Majstrovstvá AOS v streľbe zo vzduchovky (KtTVaŠ)
19. - 23. - CAX prRLPs Zvolen (SC)
23. 11. - 11. 12. - Logistika II. (KtM)
23. - 26. - CAX  SVD Košice (SC)
25. - Predsedníctvo AS
26. - Ukončenie ISOC 15 (CV/ISOC)
26. - Výchova a vzdelávanie vedúcich zamestnancov, učiteľov 
pre potreby OS SR – všeobecná bezpečnosť (ŠPE)
27. - Zasadnutie Asociácie UTV na Slovensku (CV-AOS)
27. - Zasadnutie Slov. akadem. asociácie 
pre celoživotné vzdelávanie (CV)
30. 11. - 3. 12. - Cisco, sieťová akadémia, CCNA Exploration (KtI)

Akcie na november 2015

- CV AOS - 

Pod časové normy spadali v tomto zamestnaní pre-
skúšanie z RCHBO, zo streleckej prípravy s následným 
čiastočným rozoberaním a skladaním zbrane, pričom 
inštruktori sledovali nielen čas, ale i spôsob prevede-
nia úlohy. Inštruktori v RCHBO merali  čas nasadenia 
prostriedkov individuálnej ochrany, v streleckej príprave 
musel byť dodržaný časový limit na rozobratie a zlože-
nie samopalu vz. 58. Kadeti boli preskúšaní i z Weapon 
Handling (manipulácie so zbraňou), ktorá má svoje zá-
sady a pravidlá. Rozvoj zručností v rámci vojenskej 
prípravy z hľadiska dodržania bezpečnosti bol tento 
deň overovaný aj v ženijnej oblasti, kde sa preskúšala 
činnosť jednotky v „mínovom poli“. Správnosť postupu 
sa preverovala aj v poradovej príprave a v poradových 
cvikoch so zbraňou. 

„Preskúšanie študentov 3. ročníka sa uskutočnilo 
v súlade so služobnou pomôckou SPJ-3-7“, uviedol  ria-
diaci zamestnania nrtm. Peter Pavelica, starší inštruktor 
zo Školských jednotiek AOS. Všetci kadeti splnili po-
žadované normy. Medzi najlepších  v plnení časovej 
normy pri čiastočnom rozoberaní a skladaní samopalu 
vz. 58 patrili voj. Martin Škultéty (R/S – 7s/21s) a voj. 
Terézia Švajlenová (R/S – 9s/33s). 
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Kadeti 
v časových normách

Vojenský program je pre kadetov Akadémie ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika záväzný a má v kariére 
profesionálneho vojaka veľký význam. Preto je para-
lelnou súčasťou vysokoškolského štúdia vo vojenskej 
akadémii. 

Vojenský program prípravy a výcviku kadetov 3. ročníka 
konaný 21. októbra 2015 zahrnul  „preskúšanie zo základ-
ných bojových zručností“. Keďže išlo už o finálny ročník,  
v preskúšaní sa skloňovali časové normy a limity. 

Kde bolo, tam bolo...
V krásnom prostredí Liptovských Revúc umiestnenom medzi 

majestátnymi svahmi lesov sa nachádza obydlie, v ktorom prebýva 
pozoruhodný majiteľ. Je ním pán docent Ing. Miroslav Saniga, CSc. 
K nemu neodmysliteľne patria vytrvalí a milí spoločníci - štebo-
tavé vtáčence, poletujúce po blízkom i vzdialenejšom okolí. Tieto 
malé stvorenia nie sú žiadni bezdomovci! Ich trvalé bydlisko je vo 
VTÁČOM RAJI, ktorý sa nachádza v záhrade spomínaného pána 
domu. Majú svoje bývanie vo vtáčích búdkach, zhotovených usilov-
nými rukami šľachetného majiteľa. Obetavo sa stará o ich obživu. 
Vždy si môžu zahnať svoj vtáčí hlad semienkami a jadierkami, kto-
ré sú pre ne pohotovo nasypané vo vtáčích príbytkoch. Odmenou 
za jeho starostlivosť je vtáčí štebot a veselé šantenie týchto drob-
ných a usilovných operencov.

Za pekné a pútavé popoludnie 
prežité na návšteve u pána docen-
ta Sanigu vďačíme organizátorom 
Univerzity tretieho veku z Centra vzde-
lávania AOS, ktorí nám zabezpečili 
túto študijnú cestu a tak sme si aj my 

- študenti mohli odniesť krásne zážitky 
z tohto čarovného miesta. Vďaka patrí 
aj pánu docentovi Sanigovi, ktorý nás 
svojím láskavým prístupom oboznámil 
s nevšedným životom vtáčej ríše a roz-
šíril naše vedomosti. ĎAKUJEME!!!

Lýdia Dugasová, študentka UTV
foto:  M. Švrlo



Študent 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. Michal 
Girášek opäť rozšíril svoju medailovú zbierku. 

Dňa 17. 10. 2015 sa zúčastnil medzinárodnej súťaže v pre-
tláčaní rukou „Judgement day 2015“ v Budapešti. Súťaže sa 
zúčastnilo 186 armwrestlerov zo 14 krajín sveta. Konala sa v rám-
ci športového festivalu Fitparade, ktorý zahrnul viacero silových 
disciplín. 

Vo váhovej a vekovej kategórii, v ktorej súťažil voj. Michal 
Girášek, boli boje vyrovnané a ťažké. Aj napriek tomu v silnej 
konkurencii bojovníkov obsadil Girášek v kat. do 85 kg (pravá 
ruka, 24 súťažiacich) 3. miesto a v kategórii do 90 kg (ľavá ruka, 
25 súťažiacich) 3. miesto a vybojoval tak pre slovenské farby cen-
né bronzové medaily.

Girášek: „Z výsledku ľavej ruky som sám prekvapený, nepo-
čítal som s takým úspechom a v pravačke sa len potvrdila forma 
odskúšaná v tréningoch“. 

Výsledky na prvých troch miestach: 
    Ľavá ruka: 

   
  - 1. Hervay Ladislav (Slovensko), 

     - 2. Gomola Pawel (Poľsko), 
     - 3. Girášek Michal (Slovensko) 

   
 Pravá ruka: 

     

- 1. Kovács Péter (Maďarsko), 
     - 2. Dursun Onder (Turecko), 
     - 3. Girášek Michal (Slovensko). 
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 foto: Marián Čapla 

Bronz z Budapešti 

V športovej hale Akadémie ozbrojených síl sa 8. 10. 2015 
uskutočnil „8. futsalový turnaj o putovný pohár riaditeľa centra 
vzdelávania". 

Turnaja sa zúčastnili družstvá Základného veliteľsko-štábneho kurzu 
(ZVŠK), Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov (ISOC), ďalej 
Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ) a druž-
stvo zmiešané z príslušníkov - Centra vzdelávania (CV), Školských 
jednotiek (Školj) AOS a Personálneho úradu OS SR (PÚ OS SR). 

Najlepším strelcom turnaja sa stal Matej Lupták (DKAVŠ) a najlep-
ším brankárom, ktorý pustil najmenej gólov v turnaji, bol Peter Gerec. 

Búrlivým skandovaním vytvárali výbornú atmosféru turnaja najmä 
spolužiaci hráčov z DKAVŠ a kolegovia víťazného tímu. 

Putovný pohár a ocenenia všetkým zúčastneným odovzdal riaditeľ 
CV Tomáš Novotný. 

8. futsalový turnaj 
o putovný pohár 

riaditeľa centra vzdelávania

Výsledné poradie: 
1. miesto – zmiešaný tím:
                  CV, Školj a PÚ OS SR, 
2. miesto – ZVŠK, 
3. miesto – DKAVŠ, 
4. miesto – ISOC.  

npor. Ing. Ivan Šmihovský    
foto: -ds-  


